PROJETO DE LEI Nº 002, DE 11 MARÇO DE 2015
Origem do Poder Legislativo

“Declara de Utilidade Pública Municipal a

              ASSOCIAZIONE ITALIANI DI CUORE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
ARVOREZINHA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono e Promulgo a
seguinte,

L  E  I

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a “ASSOCIAZIONE
ITALIANI DI CUORE”, Sociedade Civil sem fins lucrativos de caráter apolítico,
que se regerá pelos presentes estatutos, inscrito no CNPJ sob nº
07.539.821/0001-40.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARVOREZINHA, 11 de março
de 2015.

JAIME TALIETTI BORSATTO
Vereador

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 002/2015

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O título de Utilidade Pública Municipal é o reconhecimento do nosso Município de
Arvorezinha aos relevantes serviços prestados à municipalidade. A Associazione Italiani
di Cuore, é uma associação cultural sem fins lucrativos, formada por descendentes de
Italianos e simpatizante que vivem em nosso município. Esta Entidade tem papel
fundamental em agregar os valores culturais e educacionais da cultura italiana em nossa
cidade e região.

Quero lembrar que esta Entidade tem o reconhecimento, cadastrado e filiados ao "
COMVERS - Comitato Veneto do Rio Grande do Sul" órgão oficial que representa os
descendentes de Italianos da região  do Veneto junto a Itália,  bem como cadastrado
junto ao Ministério do Exterior do País da Itália. por ser reconhecida na Itália e diante
disso possibilitando o intercambio social e cultural.

Cabe salientar que por Lei municipal, dos dias 14 a 20 do mês de maio comemora-se a
semana italiana no municipal de Arvorezinha, quando ocorre diversas atividades
sociocultural de interação com a comunidade arvorezinhenses e da região.

Demais manifestações em defesa desse Projeto serão feitas em Plenário.

      JAIME BORSATTO

             Vereador